tlber das Türkische

FUrstengeschlecht der Karası in Mysien adını taşıyan bu

çalışma 19ll'de Sıtzungsberichte der Akademie der

Wıssenaehaften serisinde neşredilmiştir. Yerli araştırma­

cılarımızdan bu konuda ilk toplu çalışmayı İ.H.Uzunçarşılı

yapmıştır. Karası VilAyeti Tarihçesi adlı bu eser 1341/1922-

1923 yılında eski harflerle basılmış olup, Karası vil!yeti­

nin tarihini ilkçağlardan itibaren Osmanlı dönemine kadar

getirmektedir. İ.H.Uzunçarşılı, daha sonra konu ile ilgili

olarak İslAm Ansiklopedisi, Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu,

Karakoyunlu Devletleri ve Osmanlı Tarihi, I, adlı eserlerde

Yahşi Fakih'in MenAkıbnAme adlı eserinden fay­

dalandığını zikreden lşıkpaşazade'nin bu eseri Ali Bey< 2>
ve F.Giese()) tarafından neşredilmiştir.

. it

(1) Oruç b. Adil, Tev!rih-1 Al-i Osmftn, nşr. F.Babinger,

Hannover 1925.

(2) AşıkpaşazAde, Tev8rih-i Al-1 Osm.8n, nşr.Miralay Ali

Bey, İstanbul 1332 (1914).

(3) Aşıkpaşazftde, Die Altosmanische Chronik des Aşıkpaşaza­

de, nşr.F.Giese, Leipzig 1929; Sadeleştirilmiş neşri

için bkz. Osmanlı Tarihleri,!, s.77-319; Hayatı ve ese­

ri hakkında bkz. F.KöprUlU, Aşık Paşa-zAde mad., İA.,I,

s.706-709; .Ayr. bkz. A.N.Kurat, "Bizans'ın son ve Osman­

lı Tarihi iki kısım ve 10 babdan ibArettir. Yazma halinde

olan eserde, 1511 yılına kadar gelen olaylara yer verilmiş­

tir. Diğer kaynaklara nazaran Karası Beyliği'nin ilhAkı da­

ha kısa bir şekilde kaydedilmiştir(ı).

Şemseddtn Ahmed b. SUleym.an b. Kemal: Kemalpaşaz§de

veya İbn-i Kemal adıyla meşhur olan uitverrih 873-940/1468-

1534 yılları arasında yaşadı. Müderris iken, II.Bayezıd'ın

arzusu üzerine bir Osmanlı Tarihi kaleme aldı. TevArih-1

11-1 Osmftn adını taşıyan eseri, Osmanll. Devleti'nin kuru­

luşundan 933/1526-27 yılına kadar gelen olayları içermekte­

dir. 10 defter halinde olan eserin her defteri bir Osmanlı

sultanı devrine ayrılmıştır. I, II ve VII.defterler Şerafet­

tin Turan tarafından neşredilmiştir< 2 >. Konumuzla ilgili

(1) Ruh! Edrenevt, TArih-i Al-i OsmAn, TUbinger KUtUbhanesi,

No.

II.Detterde ise Karası Vil8-

yetinin ilh8kı geniş bir şekilde zikredilmiştir.

Sa'deddtn (Hoca Efendi) (Hoca Sa'dedd!n b.Hasan C~n

b. H3fız Muhammed İsfah3n!); Ailesi Yavuz Sultan Selim tara­

fından Çaldıran seferi sonrasında İran'dan İstanbul'a getir­

tilen Hoca Sa'deddİn, 1536-1599 yılları arasıuda yaşadı.

963/1555-56'da müderris olduktan sonra, 1573'de ŞehzAde Mu­

rad'a hoca tAyin edilerek, bu lakab ile tanındı. TAcU't-Te­

v8rih(l) adını taşıyan eseri kuruluştan I.Selim'in ölümüne

kadar geçen olayları kapsar. Arapça ve farsçaya vAkıf olan

mUverrihin yazı dili oldukça ağırdır. 1862-1863'de maarif

tanınan Ahmed b. LutfUllAh, 1083/1672-1673 yıllarına kadar

gelen arapça bir tarih eseri kaleme almıştır. CamiU'd-DUvel

adını taşıyan bu eser, 1285/1868-1869'da Nedim Ahmed Efendi

başkanlığındaki bir heyet tarafından SahAifU'l-AhbAr adıyla

tUrkçeye çevrilerek Uç cild halinde neşredilmiştir. Biz, ça­

lışmamız sırasında bu tercümeden ve Nilr-ı OsmAniye kUtUpha­

nesi 3172 numarada kayıdlı uiJellif nüshasından faydalandık.

adlı eseri ve F.Gieee taıafından neşredilen Anonim Tev!rih-1

Al-i osman< 4> adlı esere de mUraeaat ettik.

Talcvimler: Selçuklularda görUlen kronolojik olaylar

zinciri halinde derlenen tak'lim yazımı, Osmanlılar'da da

devam etmiştir. Bunlar içinde, O.Turan tarafından neşredi­

len 840/1436 ve 848/1444 tarihli iki takvim{ 5) ile N.Atsız'ın

(1) Hayatı ve eserleri hakk:uıda bkz. M.T.Gökbilgin, MUnee­

cimbaşı mad., İA., VIII, s.801-806; Babinger, a..g.e.,

s.258-259.

(2) Feridun Bey, MUnşeatU's-SelAtin,I, İstanbul 1274•

(3) Gelibolulu Ali, KUnhU'l-AhbAr,V, İstanbul 1277.

neşrettiği 824/1421, 835/1431 ve 843/1439 tarihli takvim­

ler(!) ve yine aynı mUellif tarafından neşredilen 856/1452

tarihli takvim( 2) ile 858/1454 tarihli takvimden(3) :fayda­

landık. Özellikle, Karası Beyliği'nin ilh.Ak tarihi hususun­

da mUracaat ettiğimiz takvimler, beyliğin muhtemel ilh§k

tarihinin tesbi tinde yardımcı olmaktadır.

3- Bizans Kronikleri:

XIII.yUzyıl sonları ile XIV.yUzyıl başları arasında­

örnektir(!).

Paehymeres< 2 > ise açık olarak Karası adından bahset­

meyerek, o devrede adı geçen Türk Beyliklerini şöyle sırala­

maktadır: "• •• Amuriai (Umur), Atmanes (Osman), Atınae(Aydın),

Alisyrae (Alişir), Mantaehiae (Menteşe), Salampaxides (sahil

(1) C.Texsier, KUçUk Asya,I, İstanbul 1339(1921), s.272-273;

M.Ş.Günaltay, Yakın Şark lI, Anadolu En Eski Çağlardan

Ahamenis'ler İstilAsına kadar, Ankara 1987, s.11.

(2)Paehymerea,II, s.389; krş.Wittek, Menteşe Beyliği, s.22

ve not 61,62; O.Turan (Türkiye Tarihi, s.525), Mu.tned­

d!n Perv8ne'nin 1262 yılından scııra Sahiller Beyliği'ne

Sultan'ın Enez'deki hapis

hayatı uzun sürmedi ve Altınorda H~nı Berke Han tarafından

kurtarılarak Kırım'a götürUldü(J). Müneccimbaşı•ya( 4 ) göre

ları Saltuk, İzzeddtn Keykavus ile birlikte Kırım tarafına

geçti ve Sultan öldükten sonra Kırım Han'ından izin isteye­

rek takriben 680/1281-1282'de kara yoluyla Dobruca'ya gitti.

Dobruca'da bulunan Sarı Saltuk Türkmenleri bir sUre Bulgar­

lar'la mücadele etti ve onlardan bir kısmı da hrıstiyanlı-

(1) İbn-i Bibt, a.g.e., s.297-298; Aksaray!, s.75.

(2) Gregoras, I, s.101.

(3) Ak:sarayİ, s.76; GregoISs,I, s.137.

görünmektedir. Orhan Bey, Canik Beyine 1 Muharrem 741/

27 Haziran 1340'da yazdığı bir mektupta< 1 >, Ulubad'ın fet­

hinden sözetmekle birlikte Karası'nın ülkesine dahil edil­

diğine dair bir haber yer almamaktadır. Bu durumda j.Mordt­

mann(2) şu yorumu yapmaktadır. Sultan Orhan 737/1336-37 1-de

Apollon gölü kıyısında birkaç Bizans yerleşim merkezini

-ki bunlar Mihaliç, Kirmasti, Ulubad gibi kalelerdi ve Ka­

rası topraklarını Osmanlı topraklarından ayırmaktaydı- fet­

hetti. Bir süre sonra 1345'de de son Bizans kalesi Ulubad'ı

ele geçirdi.

(1) Feridun Bey Münşeatı, I, s.76; bkz.

Karamanlı Nişancı Mebmed Paşa< 1 >, beyliğin h.735/m.1334-

1335 tarihinde ele geçirilmiş olduğunu zikrediyorlar. Bu­

na mukabil, Müneccimbaşı<2 > ve Hoca Sadedd!n(J), Aclan

Bey'in 737/1336-37 tarininde vefatından sonra Karası ili­

nin Osmanlı topraklarına ilhAkını kı:\}Tdederlerken, kesin

bir tarih vermemişlerdir.

Karası ilinin Osmanlılar'a geçmesiyle ilgili ola­

rak, Takvimlerde de bazı tarihler verilmektedir. Bunları

da gruplandırmak mümkün görünüyor. Sözgelişi; I.grup: 749/

1348-49 tarihini kabul etmiştir< 4 >. II.grup: 750/1349-50

tarihi kabul ederek, Karası ilinin Gazi Murad Han eliyle

fethedildiğini zikretmektedirler< 5>. III.grup: Karası, Sa-

(1) Yınanç, "Millt tarihimize dAir bir vesika", s.90;

Osmanlı Tarihleri, I, s.345.

(2) Müneccimbaşı, CAmi'U'd-Düvel, II, v.132b, 275a.

(3) Hoca Sadedd!n, s.47.

ruhan, Aydın ve Menteşe vil§yetleri Bayazıd Bey eliyle 789/

1387 tarihinde(!); IV.grup: Saruhan, Menteşe ve Karası vilA­

yetleri Bayazıd Han tarafından 790/1388 tarihinde ilh§k edil­

diği kaydedilmektedir( 2).

öte taraftan, Karası vilayetinin Süleyman Paşa'nın

timarı olduğu, feth olunur olunmaz Orhan GAzi'nin burayı

ona verdiği, ancak Süleyman Paşa 'nın Karası ilinin fethin­

den bir süre sonra Karası iline, babası Orhan G§zi'den izin

dilmiş olamayacağını, 13J6'da ancak Osmanlı ve Karası Bey­

likleri arasındaki Mihaliç, Kirmasti ve Ulubad kasabaları­

nın fethinin mümkün olabileceğini Karası Beyliği'nin parça

parça işgal ve ilh§k edilmiş olacağını belirtmektedir. Ona

göre; ilk ilh~kın ne zaman gerçekleştiği belli değildir.

Yapılan araştırmalar, 738/1337, 740/1339-1340 ve hat­

ta 742/1341-1342 tarihleri üzerinde durmaktadır. Bu ilk il­

h§ktan sonra Karası'nın kalan kısmı da 748/1J47'de Osmanlı

idaresine geçmiştir. Sonuç olarak İ.H.Danişmend, en kuvvet­

li ihtim~l ile Balıkesir'in 741/1339-1340 ve 742/1341-1342

tarihlerinde işgAl edildiğini, Bergama ve civarının ise da­

ha bir sure Karasıoğulları elinde kaldığını ve bundan sonra

da Karasıoğlu Süleyman Bey elinde kalan kısmın 748/1347'de

Osmanlılar tarafından işgAl edilmiş olabileceği fikrini ile­

ri sUrmektedir.

(1) İ.H.Danişmend, İz8hlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, I,

s.ıı, 21-22; KöprUlü {Osmanlı Devleti'nin Kuruluşu,
-

s.103-104)'de Karası Beyliği'nin parça parça ilhik

retti. Anadolu eyaletine bağlı bir liva olan Karası Sanca­

ğının 381 tımarı ve 7 zeameti vardı. Bugün Balıkesir kaza­

larından olan Balya ile Alınya Biga'ya, Gönen ve Edincik

Bursa'ya, Bandırma ise Galata kadılığına bağlı idi. Karası,

Biga, Erdek, Ayvalık dolayları 1266/1850 yılı saln~mesine

göre Hüdavendig!r eyaletine dahil oldu. 1294/1877 yılı sal­

namesinde Karası Sancağı yine HUdavendigftr vil!yetine dahil

olarak zikredilmiştir. 1326/1908 yılına ait devlet salname­

sinde Hüdavendigar vilayetine dahil olan Karası Sancağının

8 kazası, 12 nahiyesi ve 916 köyü bulunmaktaydı()).

Çeşitli tarihlerde İdar! teşkilAtta yapılan değişik­

liklere göre, çoğunlukla tek başına Karası Sancağı adı al-

(1) Uzunçarşılı, Anadolu Beylikleri, s.201; Baykara, Ana­